BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1915/BKHCN-TĐC
V/v Quản lý chất lượng mũ bảo hiểm NK
	Hà Nội, ngày 09 tháng 8 năm 2004

Kính gửi: - Tổng cục Hải quan

Trong khoảng từ năm 2002 đến giữa năm 2004, do việc bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi đi xe máy chưa triển khai rộng rãi, nhu cầu thị trường giảm sút, nên chỉ có một số doanh nghiệp nhập khẩu mũ bảo hiểm người đi xe máy với số lượng ít và không thường xuyên. Sau khi quy định việc đội mũ bảo hiểm khi đi xe máy được triển khai tại Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh và một số địa phương khác, hiện nay nhu cầu về mũ bảo hiểm trên thị trường tăng đột ngột, do đó có khả năng có biến động về việc nhập khẩu mũ bảo hiểm.

Để kịp thời kiểm soát chất lượng mũ bảo hiểm nhập khẩu dùng cho người đi xe máy, Bộ Khoa học và Công nghệ trân trọng đề nghị Quý Tổng cục giúp đỡ và phối hợp quản lý chất lượng mũ bảo hiểm nhập khẩu, cụ thể như sau:

1. Giải quyết thủ tục thông quan đối với mũ bảo hiểm nhập khẩu đã được các tổ chức chứng nhận nước ngoài của Singapore và Malaysia cấp chứng nhận chất lượng theo quy định tại Quyết định số 650/2001/QĐ-TĐC ngày 04 tháng 12 năm 2001 về việc công bố Danh sách các tổ chức chứng nhận/ phòng thử nghiệm nước ngoài thực hiện kiểm tra chất lượng mũ bảo hiểm nhập khẩu dùng cho người đi xe máy (sao gửi kèm theo công văn này).

2. Đối với các lô mũ bảo hiểm nhập khẩu khác: Bộ Khoa học và Công nghệ đã giao cho các Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 1, 2, 3 nhiệm vụ kiểm tra chất lượng. Đề nghị Quý Tổng cục có chỉ thị cho Hải quan các cửa khẩu yêu cầu các doanh nghiệp nhập khẩu mũ bảo hiểm phải đăng ký kiểm tra chất lượng và thực hiện việc kiểm tra chất lượng tại  một trong các cơ quan nói trên, phối hợp thực hiện hướng dẫn việc quản lý và kiểm tra theo Thông tư liên tịch số 37/2001/TTLT-BKHCNMT-TCHQ ngày 28/6/2001 của Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường và Tổng cục Hải quan hướng dẫn thủ tục hải quan và kiểm tra chất lượng đối với hàng hoá xuất nhập khẩu  phải kiểm tra nhà nước về chất lượng.

3. Đối với các lô mũ bảo hiểm nhập khẩu không đạt yêu cầu chất lượng, đề nghị Quý Tổng cục yêu cầu Hải quan các cửa khẩu thông báo kịp thời cho Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng để phối hợp xử lý, kiên quyết không cho phép nhập khẩu mũ bảo hiểm kém chất lượng vào nước ta.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp công tác của Quý Tổng cục

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
THỨ TRƯỞNG

Bùi Mạnh Hải